АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От 28.03.2017г.  №_227
                   г.Карабаш

О проведении межведомственной профилактической акции
«За здоровый образ жизни»

В целях создания условий для формирования здорового образа жизни и позитивного отношения, пропаганды и раскрытия положительных факторов здорового образа жизни, выработки эффективной системы взаимодействия всех органов и учреждений системы профилактики и оперативному принятию экстренных мер в решении вопросов, в целях совершенствования организации работы правоохранительных органов по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, совершенствования антинаркотической, антиалкогольной, антитабачной пропаганды среди подростков, а также в целях проведения профилактической работы с родителями (законными представителями) по разъяснению возможных правовых последствий потребления психоактивных и одурманивающих веществ без медицинского назначения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести на территории  Карабашского городского округа с 1 апреля по 1 мая 2017 года межведомственную профилактическую акцию «За здоровый образ жизни».
2. Утвердить План мероприятий по проведению межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни» (приложение 1).
3. Учреждениям и службам системы профилактики, ответственным за проведение утвержденных мероприятий, обеспечить их выполнение и представить статистический и информационный отчёт о проведении профилактической акции «За здоровый образ жизни» в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Карабашского городского округа  03.05.2017 г. (приложение 2).
4. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа http: www.karabash-go.ru .
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по социальным вопросам Чернову А.С.

Глава Карабашского
 городского округа                                                               О.Г.Буданов

                                                                Приложение 1
                                                                            Утверждено постановлением
                                                                               администрации Карабашского
                                                          городского округа
                                                                            от28.03.2017г. №227

ПЛАН
мероприятий по проведению межведомственной областной профилактической акции «За здоровый образ жизни»

	№
п/п
1
	Наименование мероприятий

2
	Сроки исполнения
3
	Ответственные

4

	I. Информационно-просветительские

	1
	«Береги здоровье смолоду», «Здоровье - основа твоей будущей жизни»- классные часы, беседы, викторины, дисскусии, диспуты, видеолектории и др. (по отдельному плану)

апрель

ОУ, МКУ «УК КГО», ГБОУ СПО (ССУЗ) «КПГТ»

	2
	Тематические выставки книг и журналов по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения и пропаганде ЗОЖ в библиотеках учебных заведениях города

апрель

ОУ, ГБОУ  СПО (ССУЗ) «КПГТ»

	3
	Выпуск стенгазет, плакатов, рисунков, информационных листов, санитарных бюллетеней по пропаганде здорового образа жизни без табака, алкоголя, наркотиков, токсических веществ
	апрель
	ОУ, ГБОУ  СПО (ССУЗ) «КПГТ», МУ КЦСОН, МКУ «УК КГО», ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»

	4
	Организация и проведение  выездных бесед и лекций специалистов здравоохранения в учебные заведения города с освещением вопросов на темы здорового образа жизни
( по отдельному плану)

апрель

ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»

	5
	Проведение родительских собраний на тему ЗОЖ, по организации отдыха детей в летний период, профилактике правонарушений и негативных явлений, наносящих вред здоровью

апрель

ОУ

	6
	Организация книжных выставок, конкурсов рисунков, деловых игр, викторин, тематических бесед, кинолекториев, театрализованных встреч  на тематику здорового образа жизни (по отдельному плану)

апрель

МКУ «УК КГО»

	7
	Проведение классных часов, индивидуальных бесед со студентами «группы риска», викторин, конкурса агитбригад  по антинаркотической направленности и здоровому образу жизни
	апрель
	ГБОУ  СПО (ССУЗ) «КПГТ»

	8
	Патронаж семей и проведение профилактических бесед с детьми  родителями по воспитанию здорового образа жизни, вручение памяток по ЗОЖ
	апрель
	МУ КЦСОН,
УСЗН

	9
	Проведение психологических тренингов, бесед для детей и семей, имеющих алкогольную зависимость, изготовление и распространение информационных листков о вреде алкоголя, курения и наркомании
	апрель
	МУ КЦСОН

	10
	Проведение занятий с учащимися МКОУ «СОШ № 1» по программе «Наставничество»
	ежемесячно
	МУ КЦСОН

	11
	Проведение благотворительной акции «Наведи порядок в доме»
	апрель
	МУ КЦСОН

	12
	Организация и проведение круглых столов на тему: «Час диалога» (для молодежи и впервые ищущих работу)
	апрель
	ОКУ ЦЗН

	13
	Ярмарки вакансий по организации общественных работ и учебных мест
	апрель
	ОКУ ЦЗН

	14
	Профориентационное мероприятие «День старшеклассника»
	апрель
	ОКУ ЦЗН, ОУ

	15
	Выявление семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  оказание помощи этим семьям и оздоровление детей

апрель

УСЗН

	16
	Организация и проведение цикла бесед и лекций с несовершеннолетними и родителями в образовательных учреждениях города по  профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения (по отдельному плану)

апрель

ПДН ОП «Карабашское»
(по согласованию)

	17
	Проведение ряда мероприятий антинаркотической направленности, пропагандирующих здоровый образ жизни: выставки, игры-викторины, конкурсы, информационные часы, дискуссии, диспуты, просмотр видеофильмов и др. (по отдельному плану)

апрель

МКУ «УК КГО»

	II. Городские мероприятия

1

Провести массовые спортивные мероприятия:
1. Первенство по баскетболу среди учащихся  учебных заведений города
1. Легкая атлетика, эстафета на приз газеты «Карабашский рабочий»
1. Антинаркотический марафон «Миссия жить»

апрель

апрель-май
апрель

ОФКСиМП

ОФКСиМП
 ОФКСиМП

	2
	Проведение рейдовых мероприятий по выявлению и пресечению алкоголизма, наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних, по местам концентрации детей и подростков, по семьям СОП, по торговым точкам и др. (по плану ОВД)

апрель

ПДН ОП «Карабашское»
(по согласованию) совместно с органами системы профилактики

		3
	Осуществление контроля за семьями, находящимися в СОП, в которых родители злоупотребляют спиртными напитками. Принятие мер по ограничению их отрицательного влияния на детей, выявление фактов вовлечения несовершеннолетних в пьянство

апрель

Органы и учреждения системы профилактики

	4
	Освещение мероприятий в СМИ
	апрель - май
	Органы и учреждения системы профилактики

	5
	Итоги проведения акции подвести на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

май

КДН и ЗП

      Ведущий специалист комиссии
      по делам несовершеннолетних                                     И.Г.Симонова
      и защите их прав

                                                                Приложение 2
                                                                            Утверждено постановлением
                                                                               администрации Карабашского
                                                          городского округа
                                                                            от 28.03.2017г. №227

Статистический отчёт
о результатах проведении межведомственной профилактической акции
«За здоровый образ жизни» в 2017 году

	№
п/п

Сведения о результатах работы

1

	Проведено мероприятий, всего
в том числе:
[bookmark: _GoBack]- учреждениями социальной защиты населения
- учреждениями и организациями образования
- учреждениями дополнительного образования
- учреждениями культуры
- учреждениями здравоохранения
- учреждениями физкультуры и спорта
- органами по делам молодёжи, в молодёжной среде

2
	Количество прочитанных  лекций в образовательных организациях,
всего:
- для подростков
- для педагогов
- для родителей

3
	Количество семинаров, встреч, круглых столов, диспутов, всего:
- с учащимися
- с родителями
- с педагогами

4
	Количество подростков, обратившихся за помощью, всего:
в том числе:
- психолого-педагогической помощью
- медицинской помощью
- материальной помощью
- защитой прав

5
	Количество обращений несовершеннолетних, родителей (законных представителей), всего:
- в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
- органы управления образования
- органы социальной защиты населения
- органы опеки и попечительства
- органы здравоохранения
- службу занятости
- органы по делам молодёжи
- органы внутренних дел
- обращений в другие службы (какие)

6
	Оказана помощь обратившимся несовершеннолетним и их родителям (законным представителям), всего
втом числе:
- медицинская
- психолого-педагогическая
- социально-правовая
- материальная
- другая (указать какая)

7
	Проведено проверок, рейдов, всего:
 - проверено мест  досуга несовершеннолетних
- проверено мест концентрации несовершеннолетних
- иные специализированные мероприятия

8
	Количество представлений, информаций, писем направленных в органы и учреждения системы профилактики

	9
	Количество выступлений в СМИ (название опубликованных статей, дата и номер газеты)

	10
	Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в наркологическом кабинете, всего:
из них систематически употребляющих
- наркотические вещества
- алкогольные напитки
- токсические вещества

	11
	Количество организаторов акции, всего
- работников органов внутренних дел
- работников социальной защиты населения
- работников  образования
- работников органов молодёжи
- работников организаций культуры
- работников организаций здравоохранения
- работников организаций физкультуры и спорта
- других (указать каких)
- членов общественных детских организаций

	12
	Количество участников массовых мероприятий, всего
в том числе:
- спортивных соревнований и праздников
- творческих фестивалей и праздников

  К данному  статистическому отчету необходимо приложить  сопроводительную информацию согласно плану мероприятий, подробно поясняющую итоги проведенной работы в данном направлении.

 Ведущий специалист комиссии
 по делам несовершеннолетних                                               И.Г.Симонова
 и защите их прав